

Recurso prova CFSd – PMMG – Direito Constitucional

Em relação à prova de direito constitucional, vislumbro possibilidade de impugnar a questão 22 (prova A). O gabarito aponta a alternativa B como correta, mas a C traz o mesmo sentido do art. 144, §6º, com a única alteração o termo "complementares".

Assim, pode-se arguir que há duas alternativas corretas B e C.

Permaneço à disposição.

Cordialmente,

Lucas Zandona

22ª QUESTÃO - Sobre os aspectos da segurança pública, de acordo com a CRFB/88 marque a opção CORRETA.

A. () Às polícias militares cabe, exclusivamente, a polícia repressiva criminal; aos corpos de bombeiros militares incumbe a execução de atividades de defesa civil.

B. () Os Municípios poderão constituir guardas municipais destinadas à proteção de seus bens, serviços e instalações, conforme dispuser a lei.

C. () As polícias militares e corpos de bombeiros militares, forças complementares do Exército, subordinam-se, juntamente com as polícias civis, aos Governadores dos Estados, do Distrito Federal e dos Territórios.

D. () Às polícias civis, dirigidas por delegados de polícia de carreira, incumbem, ressalvada a competência da União, as funções de polícia judiciária e a apuração de infrações penais, inclusive as militares.

Art. 144, § 6º As polícias militares e corpos de bombeiros militares, forças auxiliares e reserva do Exército, subordinam-se, juntamente com as polícias civis, aos Governadores dos Estados, do Distrito Federal e dos Territórios.